
 
REGISTRO GENERALE N. 278 del 19/07/2023 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

DETERMINA N. 180 del 19/07/2023 
 

PROPOSTA N. 387 del 18/07/2023 

 
OGGETTO: Lavori di:   “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

TERRITORIO COMUNALE ”  

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DITTA APPALTATRICE  

CUP G67H22000630005 -CIG  97934670A3 

 

Il 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

In esecuzione del decreto  sindacale nr 15 del 30/12/2022 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Ministero Degli Interni del 03/05/2021 è stato assegnato al Comune di Montebello 
di Bertona un contributo pari ad € 76.000,00 per  spese progettazione per opere di INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 258 del 04/08/2021 si è affidata la progettazione 
definitiva-esecutiva per i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE” all’Arch. MATTEO FALCONE - VIA GRAZIA 
DELEDDA - 65015 MONTESILVANO – P.IVA: 01587430701” finanziato con fondi della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi da 51 a 58   - anno 2021; 

- con deliberazione di G.C.  n. 86  del 17/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per 
i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO 
COMUNALE”   dell’importo complessivo di €  1.695.000,00  redatto dall’Arch. MATTEO FALCONE e 
trasmesso in data 10/11/2021 con prot. n. 3706; 

- con delibera di Giunta Comunale n 6 del 09/02/2022 si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo - esecutivo - redatto dal tecnico incaricato Arch. Matteo Falcone ad oggetto “INTERVENTO 
DI RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE DI MONTEBELLO DI BERTONA - 
1° STRALCIO” trasmesso al prot 411 del 04/02/2022 dell’importo di € 1.000.000,00; 

- con deliberazione di G.C.  n. 97 del 26/04/2023 è stato approvato il progetto per  Lavori di: “ 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE ” - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO – ADEGUAMENTO PREZZI - CUP: 
G67H22000630005 1° STRALCIO-” redatto dal tecnico incaricato Arch. Matteo Falcone e trasmesso 
al prot. 928 del 15/03/2023 dell’importo di € 1.000.000,00; 

 

VISTO che il Comune di Montebello di Bertona è stato assegnato di un contributo di  € 
1.000.000,00 ai sensi del Decreto Ministeriale del 18/07/2022  ai sensi del l’art 139  e 
seguenti Legge 30/12/2018 nr 145 destinato alla messa in sicurezza  degli edifici e 
territorio; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

VISTA la determina del responsabile della CUC  n. 03 del 29/05/2023 con cui si sono 

approvati i verbali di gara nr 1  del 17/05/2023 e nr  2 del  24/05/2023 ed aggiudicati i 

lavori all’operatore economico ditta Colanzi Costruzioni S.n.c. – Loc. Ascigno n. 51, 66043 

Casoli (CH), P.I. 01278270697, per un importo di aggiudicazione di €. 678.064,88 oltre  

o.s. (€. 5.899,80) e così complessivi €. 683.964,68 escluso iva e oltre opere migliorative 

come da offerta allegata alla gara; 

VISTA LA determinazione del servizio Tecnico  166 del 10/07/2023 con cui sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori alla  ditta Colanzi Costruzioni S.n.c. – Loc. Ascigno n. 

51, 66043 Casoli (CH), P.I. 01278270697, per un importo di aggiudicazione di €. 

683.964,68 escluso iva  oltre opere migliorative come da offerta allegata alla gara; 

VISTO il contratto di appalto in corso di stipula; 

VISTO che i lavori sono iniziati in data 26/06/2023  nelle more della stipula del contratto  

come da verbale redatto dalla D.L.;  

PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC;  

 

VISTA la nota pervenuta al Protocollo Generale del Comune al n. 2208 del 06/07/2023 

con la quale la Ditta ditta Colanzi Costruzioni S.n.c. richiede l'erogazione dell'anticipazione 

del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

 

Visto il D.Lgs nr 36/2023  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  

Visto che ai sensi dell’art 226  del D.Lgs 36/2023 le disposizioni di cui al decreto legislativo 

n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.; 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ... “Sul valore del 

contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20% da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori della 

prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 

secondo il crono programma dei lavori della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata 

da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 

o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che 

rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva 

attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti 

nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385”; 

 

DATO ATTO CHE l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto 

nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 

stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di 

restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 

dalla data di erogazione della anticipazione; 

 

VISTA la polizza fideiussoria rilasciata in data rilasciata in data 13/07/2023 dalla Bene 

Assicurazioni S.p.A. nr. 10062710001209 ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 

50/2016 a garanzia della somma richiesta; 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di 

anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 136.792,94, oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 50 del 14/07/2023, acquisita in formato elettronico dell’importo di € 

166887,39 , di cui € 136.792,94 oltre iva al 22% di € 30.094,45; 

ACQUISITO on-line della ditta appaltatrice prot INAIL_38654218 del 18/05/2023; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Cig: 

97934670A3  ; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP 

G67H22000630005 (Codice Unico di Progetto); 

DATO ATTO l’importo richiesto sarà imputato al capitolo n. 2530 art. 0, Miss. 11 – Prog. 

02 dei residui passivi esercizio finanziario 2022; 

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti 

disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore 

aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

DATO ATTO altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 

267/00; 

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 

Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il d.lgs 36/2023; 

- l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016; 

- il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato 

D.Lgs. 36/2023 in accordo a quanto previsto dal regime transitorio; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 

165/2001 in merito alle competenze dei Dirigenti; 

NULLA OSTANDO alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e 

per tutte le premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate, 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

DI DARE ATTO CHE l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria rilasciata in 
data 13/07/2023 dalla Bene Assicurazioni S.p.A. nr. 10062710001209 ai sensi dell’art. 35, 
comma 18 del D.Lgs. 50/2016 a garanzia della somma richiesta garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 

DI RICONOSCERE E LIQUIDARE alla ditta Colanzi Costruzioni S.n.c. – Loc. Ascigno n. 

51, 66043 Casoli (CH), P.I. 01278270697, aggiudicataria dei lavori di cui in premessa 

l’anticipazione del 20% sull'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D. Lgs. 

50/2016, pari a   € 136.792,94  oltre iva al 22%; 

 

DI LIQUIDARE a favore del creditore di seguito indicato complessive somma di € 

166887,39  nei limiti delle somme disponibili per i motivi citati in premessa la fattura così 

come segue: 

 

Fornitore  N. 
Fattura  

Data 
Fattura  

Importo  
 

Capitolo  Impegno  
N. e 
anno  

CIG/CUP  

COLANZI 

COSTRUZIONI 

SNC  

50 14/07/2023  166887,39  2530 art. 

0, Miss. 

11 – 

Prog. 02 

2022 97934670A3   

 

DI AUTORIZZARE l’accredito sul conto corrente dedicato su ccb IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx per pagamenti P.A. (tracc. Flussi finanziari L. 

136/2010 e s.m.i.) presentato all’Ufficio di ragioneria dalla ditta COLANZI COSTRUZIONI 

SNC ; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;  

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

Il Responsabile  del 

Servizio Tecnico 

Arch. Massimo Macrini 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/07/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 387 del 18/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 19/07/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 387 del 18/07/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 19/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 442 

Il 21/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 278 del 19/07/2023 con oggetto: 

Lavori di:   “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO 

COMUNALE ”  

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DITTA APPALTATRICE  

CUP G67H22000630005 -CIG  97934670A3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI TILLIO MARIA ANTONIETTA il 21/07/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


